
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20051

CITTA’ DI CASSANO D’ADDA
Città metropolitana di Milano

Verbale di deliberazione della Giunta comunale

N. 14 del 22/01/2020

OGGETTO: ASILO NIDO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LA 
FRUIZIONE DEL SERVIZIO ANNO EDUCATIVO 2020/2021.

L'anno 2020 addì 22 del mese di Gennaio alle ore 16:45, nella sala delle adunanze presso 

la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente
MAVIGLIA ROBERTO Sindaco X
CAGLIO VITTORIO Vice Sindaco X
ARESI TOMMASO Assessore X
MERISI SIMONA Assessore X
MORESCHI ARIANNA Assessore X
UGHINI MASSIMO Assessore X

N. Presenti: 6 N. Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Fabrizio Brambilla, il quale provvede alla cura 

della redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Roberto Maviglia assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20052

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- l'art.6 del D.Lgs. 28/2/1983 n. 55, convertito dalla legge 26/04/1983, n.131, istituisce l’obbligo ai 

comuni di definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 
complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe o 
contribuzioni o con entrate specificatamente destinate;

- costituisce principio generale, salvo diversa disposizione normativa, che chiunque usufruisca di 
prestazioni sociali, prestazioni sociali agevolate, prestazioni agevolate di natura socio sanitaria 
e prestazioni sociali rivolte ai minorenni, sia tenuto in base alla propria capacità economica e al 
progetto individuale, in tutto o in parte, a sostenerne il costo;

- ai fini della definizione dei criteri di compartecipazione ci si avvale dell’indicatore della 
situazione socio economica equivalente, ISEE, così come normato dal DCPM 159 del 5 
dicembre 2013, e dai relativi provvedimenti attuativi;

- il citato DPCM 159/2013 e ss.mm.ii. prevede la scadenza dell’attestazione al 31 dicembre di 
ogni anno solare;

PRESO ATTO che la richiesta di una contribuzione agli utenti dei servizi a domanda individuale, 
risulta necessaria per assicurare l'equilibrio economico-finanziario del Bilancio;
CONSIDERATO che per il Comune di Cassano d’Adda, dai parametri rilevati dall’ultimo rendiconto, 
risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria, 
prevista dagli artt. 242 e 243 del D.Lgs. n.267/2000;
CONSIDERATO che il Comune di Cassano d’Adda gestisce mediante appalto un asilo nido 
comunale;
VISTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/1668 del 27 maggio 2019, Regione 
Lombardia ha confermato per il 2019/2020 la misura Nidi Gratis che si pone gli obiettivi di:

 favorire la possibilità per i genitori ed in particolare per le madri di inserirsi, reinserirsi o 
permanere nel mondo del lavoro dopo la gravidanza, assicurando la frequenza del bimbo 
all’asilo nido, in un’ottica di conciliazione tra tempo dedicato alla cura/tempo di lavoro;

 favorire l’accesso dei nuclei familiari alla rete dei servizi socio-educativi a ciclo diurno e 
promuovere la qualità dei servizi.

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 113 del 06/06/2019 relativa alla rideterminazione delle 
tariffe per l’anno educativo 2019/2020; 
VISTO il D.d.s. n. 7993 del 4/06/2019  approvato dalla Direzione Generale Politiche per la famiglia, 
genitorialità e pari opportunità di Regione Lombardia che approva l’avviso pubblico per l’adesione 
dei comuni alla misura Nidi Gratis 2019/2020;
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 121 del 03/07/2019 con la quale il Comune di Cassano 
d’Adda ha aderito alla misura nidi Gratis per l’anno educativo 2019/2020;
VERIFICATO che l’adesione alla misura Nidi Gratis è ammissibile a condizione che il Comune non 
abbia applicato per l’annualità di riferimento aumenti di tariffe rispetto all’anno educativo 
precedente ad eccezione di: 

- adeguamenti con aumenti il Tasso di Inflazione Programmata per l’anno di riferimento; 
- arrotondamenti dell’importo della retta all’euro per eccesso o per difetto; 
- aumenti delle rette per le fasce ISEE superiori a € 20.000,00; 

DATO ATTO che occorre procedere alla determinazione delle tariffe per l’anno educativo 
2020/2021;
CONSIDERATO che la definizione e l’attuazione della proposta riguarda esclusivamente la 
gestione del Settore 3. Servizi alla Persona proponente;
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del Settore 3. 
Servizi alla persona in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e del Responsabile del Settore 2. Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U. delle leggi 



Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20053

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 
4 e 5 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni;
VISTI
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente Regolarmente di contabilità armonizzato;
- il vigente Statuto comunale;
CON VOTI  favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
1. DI DETERMINARE ED APPROVARE con decorrenza dal 1° SETTEMBRE 2020 per l’anno 

educativo 2020/2021 le seguenti tariffe del servizio ASILO NIDO COMUNALE
A) RETTE 

FASCIA 
TARIFFA ISEE 2020/2021

PART TIME
2020/2021 

TEMPO PIENO
7:30-16:30

1 da   0,00 a  a  €   7.500,00  €          215  €           260
2 da  €   7.501,00 a  € 14.000,00  €          299  €           375
3 da  € 14.001,00 a  € 15.000,00  €          306  €           383 
4 da  € 15.001,00 a  € 16.000,00  €          323  €           403 
5 da  € 16.000,00 a  € 17.000,00  €          338  €           423 
6 da  € 17.001,00 a  € 18.000,00  €          353  €           444 
7 da  € 18.001,00 a  € 19.000,00  €          368  €           464
8 da  € 19.001,00 a  € 20.000,00  €          383  €           484 
9 da  € 20.000,00 a  € 21.000,00  €          408  €           504 

10 da  € 21.001,00 a  € 22.000,00  €          415  €           514 
11 da  € 22.001,00 a  € 30.000,00  €          422  €           527 
12 da  € 30.001,00 a  € 30.001,00  €          441  €           589 

La determinazione delle rette tiene conto dell’applicazione del tasso di inflazione programmata per il 2020 pari allo 0,80% definita 
nella Nota di Aggiornamento del Documento di Economia e Finanza e nel Documento Programmatico di Bilancio 2020 - 
http://www.dt.mef.gov.it/it/news/inflazione_prog_17102019.html

La retta, sia per il tempo pieno che per il part time, viene scomposta in:
1. quota giornaliera del valore di € 4,30 (da moltiplicare per un massimo di 20 giorni);
2. quota fissa risultante dalla differenza tra retta e quota giornaliera moltiplicata per 20 giorni.
La retta mensile sarà la risultante tra quota fissa e quota giornaliera moltiplicata per i giorni di 
effettiva frequenza.

B) SERVIZI AGGIUNTIVI
E’ possibile usufruire del servizio di prolungamento orario, con un seguente costo 
aggiuntivo alla retta 
- dalle 16.30 alle 17.30 € 30,00 mensili
- dalle 16.30 alle 18.00 € 40.00 mensili
- possibilità di usufruire del servizio occasionalmente, per un massimo di 5 accessi al 

mese al costo di € 10,00 per ciascun accesso;
C) ISEE 

L’ISEE, rilasciato ai sensi del DPCM 159/2013, finalizzato alla determinazione della tariffa 
per l’anno educativo viene presentato entro e non oltre il mese di settembre o al momento 
della chiamata e resta valido per la durata dell’intero anno educativo (settembre – luglio).
In assenza di certificazione ISEE si applica la retta massima per ciascuna tipologia di 
frequenza.

D) AGEVOLAZIONI (per residenti)
Se 2 o più minori appartenenti allo stesso nucleo familiare frequentano 
contemporaneamente il nido la retta sarà ridotta del 15% per il primo figlio e del 20% per il 
secondo ed eventuali ulteriori fratelli.

http://www.dt.mef.gov.it/it/news/inflazione_prog_17102019.html


Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20054

E) TARIFFA  NON RESIDENTI
L’inserimento è subordinato 
1- all’esaurimento della graduatoria dei residenti 
2- al completamento di un gruppo già costituito ma incompleto 

RETTA UNICA Tempo Pieno: € 589,00 mensili
Quota giornaliera del valore di€ 4,30 (da moltiplicare per un massimo di 20 giorni)
RETTA UNICA Part Time: € 441,00 mensili
Quota giornaliera del valore di € 4,30 (da moltiplicare per un massimo di 20 giorni)

F) RIDUZIONI (per residenti e non residenti)
La quota fissa viene calcolata al 50% solo nella fase di  inserimento se lo stesso avviene 
dopo la metà del mese.
Nel caso di dimissioni comunicate secondo la procedura prevista dal regolamento del nido 
e definite entro la metà del mese si applicherà il 50% della quota fissa.

2. DI PREVEDERE, per il triennio 2020/2022, sulla base del dato storico delle rette emesse e a 
fronte di una frequenza media di 41 bambini, i seguenti riflessi contabili sul bilancio di previsione in 
relazione alle spese e alle entrate afferenti il servizio di cui trattasi: 

SPESE CAPITOLO 2020 2021 2022
gestione complessiva asilo nido 5030/80  € 337.000,00  € 309.447,70  € 309.447,70 

TOTALE SPESE  € 337.000,00  € 309.447,70  € 309.447,70 

ENTRATE CAPITOLO 2020 2021 2022
entrate presunte da Fondo Sociale 
Regionale 490/10  €   12.000,00  €   12.000,00  €   12.000,00 

entrate presunte da Regione (misura 
Nidi Gratis)  490/12  € 122.000,00  € 119.000,00  € 119.000,00 

entrate presunte da utenti 850/16  €   40.000,00  €   40.000,00  €   40.000,00 
TOTALE ENTRATE  € 174.000,00  € 171.000,00  € 171.000,00 

2020 2021 2022con il seguente tasso di copertura stimato:
52% 55% 55%

3. DI DARE ATTO la Responsabile del Settore 3. Servizi alla Persona provvederà agli 
adempimenti consequenziali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

4. DI TRASMETTERE, in elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio informatico;

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza di completare le procedure e di 
approvazione del Bilancio di previsione, a seguito di separata votazione con unanime consenso 
di voti favorevoli espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134,comma 4 del D.Lgs 267/2000.

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue

Il Sindaco Il Segretario Generale
Roberto Maviglia Fabrizio Brambilla


		2020-01-27T08:18:19+0100
	Fabrizio Brambilla


		2020-01-28T11:03:18+0100
	MAVIGLIA ROBERTO




